
Environmentální výchova EVVO 
 

školní rok 2016/ 2017 
 

 
Environmentální výchova je chápána jako výchova směřující k souladu člověka s 

životním prostředím. Žáky vedeme k získání znalostí a dovedností týkajících se vztahu 
člověka a životního prostředí v lokálním i globálním rozměru. Nabízíme dětem možnosti 
konkrétně se zapojovat do situací, kde děti projevují svůj vztah k přírodě a učí se 
zodpovědnému chování.  

EVVO zasahuje do různých oblastí lidských aktivit. Někdy se setkáváme také s 
pojmem výchova k trvale udržitelnému způsobu života. Děti si vytváří životní styl a životní 
hodnoty v praxi. 

V naší škole se EVVO nevyučuje jako samostatný předmět, ale prolíná se 
vyučovacími předměty ve všech ročnících. Dále do EVVO zahrnujeme dlouhodobé aktivity i 
jednorázové akce, které tématicky doplňují výuku a zlepšují prostředí školy i její okolí. 
 
 
 Základní dokumenty, z nichž vycházíme při realizaci EVVO 

 ▪ Metodický pokyn MŠMT k environmentálnímu vzdělání, výchově a osvětě 
ve školách a školských zařízení čj. 16745/2008-22. 
▪ Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání čj. 27002/2005-22. 
▪ Od školního roku 2007/08 - průřezové téma Environmentální výchova je 
povinnou součástí ŠVP. Lze ho zařadit do všech vzdělávacích oblastí 
(Zákon 261/2004 Sb. školský zákon) 
▪ Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základní, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělání, ve znění pozdějších předpisů (školský zákon), 
za obecné cíle vzdělávání považuje mj. získání a uplatňování znalostí o 
životním prostřední a jeho ochraně vycházející ze zásad trvale udržitelného 
rozvoje. 
▪ Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, upozorňuje, že se výchova, 
osvěta a vzdělávání provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je 
v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti 
za udržení kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě 
k životu ve všech jeho formách.  

 
 



Tématické okruhy  
 
 
 
I. stupeň 
 
Prvouka 

• Místo, kde žijeme 
• Lidé kolem nás 
• Lidé a čas 
• Rozmanitost neživé a živé přírody 
• Člověk a jeho zdraví 

Výtvarná výchova 
• Výtvarné vyjádření skutečnosti – vyhledávání a dotváření přírodnin 

Práce pěstitelské 
• péče o pokojové rostliny, pozorování přírody ve všech ročních období 
• pěstování nenáročných rostlin 
• seznámení se základními podmínkami života rostlin 

Pracovní činnosti 
• Recyklace odpadů při vytváření uměleckých objektů 

Vlastivěda 
• Česká republika-  přírodní podmínky 

                                      -  Voda 
                                      -  Půda 
                                      -  Rostlinstvo a živočišstvo 
                                      -  Průmysl a zemědělství 
Přírodověda 

• Společenstvo, ekosystém 
• Planeta Země 
• Vesmír 
• Voda na Zemi 
• Voda a její okolí 
• Společenstva luk, pastvin a polí 
• Regionální zvláštnosti přírody 
• Stavba a činnost těl organismů 
• Jednobuněčné organismy 
• Mnohobuněčné organismy 
• Bezobratlí živočichové 
• Obratlovci 
• Člověk – biologický základ člověka, myšlení a způsob života lidí 
• Lidská sídla a jejich okolí 
• Vývoj Země, života a člověka 

Český jazyk 
Anglický jazyk 
Tělesná výchova 

• Rozvoj zdravého životního stylu 



Dlouhodobé aktivity EVVO: 
 

• EVVO v praxi – třídění odpadů, šetření energií a vodou, sběr papíru, víček od PET 
lahví, vybitých baterií 

• udržitelnost třídění odpadu ve škole 
• výchova ke zdravému životnímu stylu, k ochraně zdraví 
• zapojení do projektu „Ovoce do škol“ 
• nástěnky na chodbách s tématikou EVVO 
• zapojení do projektu Les ve škole při Sdružení Tereza 
• spolupráce se Střediskem ekologické výchovy v Litoměřicích 
• vybudování a instalace různých druhů ptačích budek a péči o nově vybudovaný Hmyzí 

hotel pro pozorování hmyzu 
• práce na školním pozemku 
• péče o zeleň v rámci školy 
• beseda s lesníkem 
• dopravní výchova 
• vedení žáků k ekologickému myšlení ve Školní družině 

 
 
 
 
Jednorázové samostatné aktivity EVVO: 

• zapojení do průběžně vyhlašovaných soutěží s regionální tématikou  
• výlety a exkurze do okolí Petrovic a Tisé 
• výlety do ZOO 
• vznik vrbového tunelu v okolí školy při příležitosti oslavy Mezinárodního dne míru 
• projektové dny – 4x v roce (Zdravý den, Den zvířat…) 
• tématické cvičení – Ochrana zdraví člověka za mimořádných událostí, Branný den 
• beseda Bezpečně do školy 
• školní Dílničky (Vánoce, Velikonoce – žáci pracují s přírodními materiály) 
• výjezd na Ozdravný pobyt 

 
(plán Enviromentální výchovy s v průběhu ruku doplňuje) 
 
 
 



Připomenutí dnů významných pro životní prostředí  
 
 
Září 

• 15. – Den vzniku Greenpeace (1971) 
• 21. – Světový den míru 
• 22. – Evropský den bez aut 

Říjen 
• 4. – Mezinárodní den ochrany zvířat 
• 16. -  Světový den výživy 
• 20. – Den stromů   

Listopad 
• 6. – Den bez cigaret 

Prosinec 
• 5. – Mezinárodní den Dobrovolníků 

Leden 
• 10. – Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb 

Únor 
• 2. – Světový den mokřadů 

Březen 
• 22. – Světový den vody 

Duben 
• – Mezinárodní den ptactva 
• 7. – Světový den zdraví 
• 22. – Den Země 

Květen 
• 22. Mezinárodní den biodiverzity (rozmanitost živočišných druhů)   
• 24. – Evropský den parků 
• 31. – Světový den bez tabáku 

Červen 
• 5. – Světový den životního prostředí 
• 8. – Mezinárodní den oceánů 
• 17. – Světový den boje proti rozšiřování pouští a sucha   

  
 
 
Evaluace aktivit EVVO 
 
 

Cíle EVVO stanovené v ročním plánu budou vyhodnocovány jednotlivými 
vyučujícími a koordinátorem EVVO. Budou se vyhodnocovat jednotlivé akce pořádané v 
průběhu roku.  
 
                                                                                           
 
 
                                             Zpracovala: Mgr. Tereza Michalová 
  
                                                           



 
 
                           
 


